- Corpora non aliter clarus Podalirius aegra  
 10 Curabat Phoebi numine et arte potens,  
 Quam mihi reddideras. Igitur, dum vita manebit,  
 Semper agam laudes, Angele docte, tuas.  
 Nam potes et nostros inimicos pellere tectis,  
 Quae mihi sincero semper amore favent,  
 15 Ut tibi sint hostes proprio vix nomine noti,  
 Attamen hos calamo post recitare volo.  
 Moribus illorum foedis quid spurcius umquam?  
 Quid spurca vita turpius esse potest?  
 Nonne vident, tota ut miseri cantentur in urbe? —  
 20 Hoc illis merito vita nefanda dedit.  
 Et tamen arrodunt alios ceu dente canino  
 Atque efflant omni turpia verba loco.  
 Quemque suos mores summa est sapientia nosse,  
 Ante pios socios quam lacerare velint.  
 25 Si non cessarint verbo irritare superbo  
 Turpibus et linguis rodere quemque suis  
 Et mihi vim mentis rigidam iaculator Apollo  
 Armaque cum telis docta Minerva dedit,  
 Perficiam, ut toto indecores celebrentur in orbe  
 30 Et populis cunctis fabula digna sient.  
 Sic poenas scelerum meritas deus ipse rependet  
 Et vitio linguae praemia digna dabit  
 Has stabulis aegras pecudes tu longius arce,  
 Ne vitient puram peste repente gregem.  
 35 Ergo tibi summae sint nostra negotia curae,  
 Margaris ut fiat te faciente mea.  
 Et tibi non deerunt, credito, suffragia fida  
 Olahi nostri, qui tibi iure favet.  
 Sic erit, ut facias pulchra me prole parentem,  
 40 Si fuerit nostro vincta puella toro.

27. *Ad Christinam filiam Christierni regis Daniae  
 ducem Mediolani nomine Iacobi Dani.*

- Fata parentis ego sequerer dum tristia cari,  
 Dux Christina, tui, rege potente sata,  
 Tunc mihi praesto fuit summi clementia regis  
 Maxima, qua fretus plura pericla tuli.  
 5 Spes mihi magna fuit placidos contingere portus  
 Quassatam ventis turbine flante ratem.  
 Accidit at tristis nimium fortuna parenti,  
 Speratum portum quae mihi dura rapit.  
 Nam, dum se patrium sperat contingere portum,  
 10 Incidit in scopulum, castra inimica, malum.  
 O quam saeva nimis reges fortuna potentes  
 Saepe premit, quando hos impius hostis habet.

Sed felix superest cari genitoris imago,  
 Quae navis nostrae regere vela potest.  
 15 Haec es tu certe nobis ter maxima, princeps,  
 Fortunae stabilis spesque salusque meae.  
 Pollicitis etenim nuper tu sola benignis  
 Laetasti mentem voce placente meam.  
 Esto memor dura nostri nunc sorte gravati  
 20 Atque tui gratas patris obire vices  
 Et tua, fac, serves, princeps, promissa fidelis,  
 Ut possim pro te iure rogare deum.  
 Sic fortuna tuis spirabit prospera rebus  
 Et laetos faciet semper amica dies.

28. *In maledicum quendam meretricarium et ebriosum  
 mense Februarii anno 1538.*

Improbe, quid garris? totam cantate per urbem,  
 Heu, facinus vitae iam patet omne tuae.  
 Quam nihil improbitate tua vitaque scelesta  
 Atque malo ingenio spurcius esse potest!  
 5 Nam nullam pateris castam penetrare puellam  
 Ad foedas aedes hospitiumque tuum,  
 Quin spurco Veneris cogas servire furori  
 Turpiter et spolies virginitate sua  
 Virgineamque pubem multo furibundus laccho  
 10 Deturpas manibus dedecorasque tuis  
 Inque lupanari multas versaris in horas  
 Atque meretricum quaeris habere iocos.  
 Hinc tibi morbus edax foedatos occupat artus  
 Et male corruptum, perfide, corpus olet.  
 15 Nec mirum, si arcana tuo concredita cordi  
 Expuis et soleas, heu, violare, fidem.  
 Obruta namque calent Bacchi tua membra liquore  
 Et ratione bona mens tua tota caret.  
 Es magis Aeolio semper mutabilis Euro  
 20 Flatibus et Zephyri nimbiferique Noti.  
 Saepe tibi caeli bibulo visuntur aperti  
 Horridaque hinc Martis spargis adesse mala.  
 Quando igitur multis vitiis obnoxia vita  
 Sit tua nec turpi flagitioque vaces,  
 25 Cur famam frustra laceras constantis amici  
 Et rabido mordes quemlibet ore virum?  
 Magna fuit virtus propriam cognoscere vitam,  
 Saepe malis nocuit garrula lingua viris.  
 Haecne erat illa fides, quam te servare ierebas.  
 30 Proderet ut pectus credita cuncta tuum?  
 Ast arcana tuae fidei non omnia demens  
 Credita sunt, mores nam patuere tui.

Pectoribus doctis latitant quam plurima, quae te  
 Excrucient miserum tempore saepe suo.  
 35 Nonne vides tota digitis monstrarier urbe  
 Cunctisque ut scelerum fabula laeta sies?  
 Pauperior cum sis Iro, tamen usque superbis,  
 Ex misera patris futilis orte domo  
 Et, cum sis solitus turpem producere vitam,  
 40 Proh scelus, erga omnes scommata sicne iacis?  
 Praemia digna tuis meritis, scelerate, rependes,  
 Si qua fides superis est adhibenda deis.  
 Adveniet tempus, quo tu cum fenore multo  
 Promeritam poenam suppliciumque dabis.

29. *Ad dominam marchionissam uxorem  
 comitis a Nassouu.*

Annosi colitur virtus memoranda Catonis,  
 Quod didicit linguam, Graecia docta, tuam.  
 Quid mirum, si id praestiterit sapiensque senexque,  
 Omnia nam cultum perficit ingenium.  
 5 Laude viros, princeps, superas doctosque senesque,  
 Quod iuvenis linguam femina utramque colas.

30. *Ad eandem nomine Iacobi Dani.*

Redde meos versus, princeps, si reddere non vis,  
 Inclita, virtutis praemia digna meae.

31. *Sub imagine Iulii Caesaris.*

Caesaris effigies haec dictatoris Iuli,  
 Cui dedit attonitas Gallia tota manus.

32. *Sub imagine Augusti Caesaris.*

Caesaris Augusti vivam tueare figuram,  
 Maxima cui placidae gloria pacis erat.

33. *Graecum epigramma Posidippi aut Cratetis Cynici  
 in Latinum versum.*

(*Anthol. Pal. l. IX. ep. 359. — Plan. l. I., cap. 13., ep. 3.*)

Quem quis aget vitae cursum? contentio magna et  
 Actio saepe forum multa tenere solet.  
 In domibus curae variae duriq̄ue labores  
 Agrorum et pelagi sedulus usque tremor.  
 5 Si quid habes peregre rerum, mox undique terror  
 Incumbit; si egeas, cor tibi triste manet.  
 Duxeris uxorem? maior te cura remordet;  
 Si fueris caelebs? iam male solus eris.  
 Pondera sunt proles, infelix vita sed orba;  
 10 Sunt iuvenes stulti decrepitique senes.  
 Optio si detur, genitum non esse iuvabat  
 Aut subita natus morte domandus eras.

34. *Hesiodi carmen de vitio et virtute versum.*

(Op. et dies, 287–92)

Non ita difficile est vitium comprehendere cuivis,  
 Nam brevis est via ad id, tectis residetque propinquis.  
 Virtutem ast voluere dei sudore parari,  
 Longum enim est ad eam praecepsque per invia cursus.  
 5 Principioque scaber, postquam sed summa capesses  
 Culmina, fit facilis, quamvis fuit aspera primum.

35. *In praefatione Athilae sive Hungariae ad lectorem.*

Si nihil in nostro est lepidi grative libello,  
 Anxia me gravius scribere cura vetat.  
 Mens etenim duro patriae confecta periclo  
 Torpet et est longo nunc hebetata malo.  
 5 Nec mea doctiloqui coluerunt arva Catones,  
 Huic sterilem messem terra relicta tulit.  
 Haec mea quum cernes gracili contexta Minerva,  
 Splendidiora neges aulica pensa dare.  
 Fontibus haud semper placidis Parnasia Musa  
 10 Aut Heliconadis regia prata rigat.  
 Non tersus loquitur comptas Ptolemaeus ad aures.  
 Describens radio, quicquid in orbe fuit,  
 Non etiam celebris lepidi facundia Crispi,  
 Non tibi vel Trogus maximus ore sonat,  
 15 Nec gratum resonat Patavina natus in urbe  
 Livius ingenio splendidus, arte potens,  
 Sed qui Castalium parco bibit ore liquorem  
 Et quem non gremio docta Thalia fovet  
 Et cui non studii requies, sed multa laborum  
 20 Sollicitique fuit temporis anxietas.  
 Nomina sed prodat calamus quod barbara noster,  
 Scilicet haec Scythica voce referre iuvat.  
 Si dedero nostris Romana vocabula rebus,  
 Non bene convenient nomina cuique loco.  
 25 Sic sua dum multi condunt monumenta Latini,  
 Non nisi barbarice barbara verba sonant.  
 Materiam tribui tantum; qui docta requiris,  
 Scribere me multo cultius ipse potes.  
 Si quid inest mendae topicis, ignosce, precamur,  
 30 Nam procul a Getico litore cymba mea est.  
 Quum dulces repetam portus patriosque penates,  
 Singula tunc referam candidiore fide.  
 Interea magni precibus devinctus amici  
 Haec tibi nunc subito qualiacumque dedi.  
 35 Nam licitis decuit votis parere potentum,  
 Quae magni nobis ponderis instar erant.

36. *Ad Iacobum Danum.*

Turturis in morem solitus garrere frequenter  
 Mutior es factus piscibus undivagis.  
 Cum streperas lingua soleas superare cicadas,  
 Iam nunc demirror, cur tua lingua tacet.

37. *Ad G. E.*

Sunt tibi, quae rhythmis constant, non omnia carmen;  
 Id numeros certos continet atque pedes.  
 Legitimis carmen pedibus numerare necesse est  
 Atque suos verbis iungere rite modos.  
 Non bene concinnat citharam citharoedus aduncam,  
 Qui citharis nervos iungere non sapiat.

38. *Ad comitem Christophorum.*

Omnia concepto cessant animantia fetu  
 A coitu, sed equa et femina sola coit.

39. *De quodam medico superbo.*

Cur medicinae artem stupidus vecorsque fateris,  
 Cum non sis medicus, sed mage *σκατοφάγος*.  
 Maiori primus tumidum depone galerum,  
 Sic tibi condignus restituetur honor.  
 Nonne tibi ingenui constant praecepta Catonis,  
 Qui dare et optatum reddere salve iubet.  
 Cumque olido incedas graviter barbator hirco,  
 Nec tamen exuperas corde nec arte caprum.

40. *De tripudiis Brugensium nocturnis.*

Nunc plateae cunctae resonant haec plausibus altis  
 Et cantus reboant, dulcis lacche, tui.  
 Festus nunc agitur coetus; concurrite, cives,  
 Qui cupitis grato sumere laeta die.  
 Laetantes quatiunt iuvenes ex ordine terram  
 Virgineusque canit carmina grata chorus.  
 Adsitis, pueri, laetamque capessite noctem;  
 Iam crebris splendent sidera lampadibus.

41. *Triiambicum.*

Brevis voluptas tristitiam longam parit  
 Et laetitia cursus dolorum parturit,  
 Nec ulla res quieta fit mortalium aut  
 Firmis pedibus haerere perpetuum potest.  
 Dum vivimus, subiecta fit vita omnibus  
 Periculis, afflictionibus, malis.  
 Sed morte solvuntur pericula omnia,  
 Dum spiritus caelum petit, corpus solum.

42. *In persona Iacobi Dani.*

Ipse ego, qui fueram multis edoctus ab annis  
 Hebraeis, Graecis Ausoniisque notis,  
 Non male continuum studiumque operamque locavi,  
 Auxit enim ingenium docta Minerva meum.  
 5 Saepe vocor mensis gratus conviva potentum,  
 Ut Bacchi celebrem condecoremque diem.  
 Dulcibus et viduis carus tenerisque puellis  
 Assideo, ut moveat languida membra calor.  
 Hinc vocor Idaliae Veneris Phoebique sacerdos  
 10 Et conviva hilaris combibo candidulus,  
 Nomine quo bibulos supero iuvenesque senesque  
 Et, quicumque volet vincere, victus abit.

## 43.

Non tibi sit curae, quid de te quisque loquatur,  
 Sed sceleris ne quid dicere iure queat.

44. *Epitaphium Gerardi Muhlerd.*

Hic pietatis honos sanctae patrique decoris,  
 Gerardus Muhlerd, fama corusca, iacet.  
 Virtutem coluit vivens sophiamque perennem,  
 Caesareas leges pontificumque simul.  
 5 Huius ab ore viri praedulcia verba fluebant  
 Eloquioque sua clarus in urbe fuit.  
 Munia dura licet quaevis legatus obibat  
 Integer et toto pectore purus erat,  
 Consilio hinc meruit Caroli secreta monarchae  
 10 Tractare et querulae dicere iura plebi,  
 Nunc premit exiguum marmor praecordia tantae  
 Virtutis; pia mens regna superna colit.

45 a). *Ursinus Velius.*

Ad Logum.

*Imperat illudens misero periura marito  
 Femina; si qua potest improba, utrumque facit.*

45. *Responsio ad Ursinum.*

Non tibi praecipitem misero consciscere mortem  
 Fas fuit, uxor erat perfida dura licet.  
 Socrati magno Xanthippe garrula coniunx  
 Imperat; ille tamen temnit utrumque malum.  
 5 Coniugis obstreperae referam quid patris lobi  
 Verba poterva nimis? pertulit ille tamen.  
 Ducit ad astriferam tolerantia longa malorum  
 Ad Stygiam ducit mors violenta viam.

46. *Ad Adamum Carolum secretarium regis Romanorum,  
Hungariae et Bohemiae etc. Ferdinandi.*

Carole praecipuos inter numerande sodales,  
 Ingenium cuius Phoebus Apollo colit,  
 Te mihi conciliant Charites doctaeque sorores  
 Et Latiae cultrix casta Minerva lyrae  
 5 Principis et nostri sublimia tecta potentis  
 Ac socio semper munere culta fides.  
 Haec etenim claros titulos nomenque duobus,  
 Illae animi nobis contribuere bona.  
 Munera Pierio mittis quae sparsa liquore,  
 10 Grata fuere mihi, foedus amicitiae.  
 Pectoris ille tui candor mentisque pudicae  
 Haerebit cordi tempus in omne meo.  
 Officiis igitur paribus ceterum uterque  
 Atque animis pariter, Carole docte, piis!  
 15 Continuis coeptum scriptis renovemus amorem  
 Et Charitum faustum perficiamus iter!  
 Hoc erit, ipsa tuis manibus dum scripta feretur  
 Littera grata mihi, dum mea saepe tibi.  
 Quum iustum dabitur tempus, studiumque fidemque  
 20 Regi commendes officiumque meum  
 Et vates aulae, doctissima pectora, nostrae,  
 Quos verus nobis conciliavit amor,  
 Nomine fraterno multa impertire salute,  
 Ne nostri semper non meminisse velint.

47. *Ad eundem cum fratris epitaphio.*

Accipe funereos gemitus et flebile carmen,  
 Haec obitum fratris pagina scripta canit.

48. *Ad mulierem imaginem ferentem.*

Femina, quo defers mutum sine nomine truncum?  
 Haec, quando vixit, cuius imago fuit?  
 Haec fuerat dulcis facies mihi grata mariti.  
 Aedes apporto, pignora grata, meas.

49. *Aliud.*

Femina, quid portas? — Cari simulachra mariti.  
 Quid tibi vis illis? — Pignus amoris erunt.

50. *Palatium cardinalis Leodiensis.*

Cur me miraris sublatis, hospes, ocellis?  
 Gloria sum magni praesulis ipsa mei.

Europae supero veluti palatia cuncta,  
Aequae mei virtus principis alta petit.

51. *Ad Carolum Adamum, qui misit epitaphia Ursini.*

Gratia magna tibi Carolo debetur Adamo,  
Palladis eximium quod mihi mittis opus  
Castalidumque pios numeros ex fonte rigatos  
Ac cultae nimium carmina docta lyrae.  
6 Ursinus quamvis fato concessit iniquo,  
Attamen ingenio vivet, amice, suo.  
Sublimis magno semper celebrabitur orbe,  
Ister dum celeres in mare fundit aquas,  
Sidera dum caeli tenebras splendore fugabunt  
10 Atque vehent solem dum Phaethontis equi.  
Dicitur ut pontus tenerae sub nomine Helles,  
Ursini nomen non secus Ister habet  
Hic, ubi Fernandi stat regia celsa potentis  
Extulit et comptum pulchra Vienna caput.

52. *Theocriti in initio libri sui carmen versum.*

(*Epigr. XIV. [XXII.]*)

Est alius Chius, sed ego, qui haec nunc tibi scripsi,  
Unus de multis sum ipse Syracusius.  
Praxagora natus fueram pulchraque Philina,  
Non aliena dea est conciliata mihi.

53. *Cantus pastorum Syracusianorum e Theocrito versus.*

Prospera nunc veniat vobis fortuna salusque,  
Quam nobis faustam Musa beata tulit.

54. *Ad Calnai.*

Cenatum venias carumque invise sodalem  
Et legito, frater, carmina nostra, precor.

55. *De Ioanne Koczianer interfecto.*

Sanguinis innocui fuerat qui effusor acerbus,  
Nunc meriti poenas suppliciumque dedit.  
Sic agit humanis divina potentia rebus,  
Ut vitium poena penset ubique pari.

56. a) *Silesius Logus.*

De Ioanne Koczianero interfecto.

En iacet hic solido positus sub marmore latro,  
Cui dedit horribilis nomina saeva Calus,  
Transfuga, deceptor patriae fideique relictor  
Perfidus et regis proditor ille sui.  
5 Fugerat ante truces effracto carcere poenas,  
Post tamen has propria caesus in arce tulit.

56. *Ad eum, quisquis haec scripsit.*

- Quid iuvat o nimium miseris cruciatibus actum  
 Nomine crudeli iam vocitare Catum  
 Vocibus et manes diris onerare sepultos,  
 Tartareos petulans mox aditura lacus.  
 5 Crudele est numeris sensu lacerare carentes  
 Vellere et extincti membra sepulta viri.  
 Non meritum exactum pensas, sed imagine falsa  
 Duceris et casum scindis, acerbe, viri.  
 Non haec Christicolae docuit Servator Iesus,  
 10 Longe alia ast nobis dogmata sancta dedit.  
 Ut veniam lapsis placitam requiemque precemur  
 Aeternam, cunctis quam dabit illa dies,  
 Quam dabit illa dies, vitiis quum solvimur atris  
 Sontibus et poenas quum dabit illa graves.  
 15 Desine criminibus corpus lacerare sepultum  
 Et larvis saeva bella movere manu.  
 In melius referas semper mortalibus aegris,  
 Attulerit quicquid ultima quaeque dies,  
 Sis memor o propriae mortis fatique futuri  
 20 Et dicas, rogo: Hic molliter ossa cubent.

57. *Epitaphium Stephani Broderici episcopi ecclesiae Vaciensis mortui septima mensis Novembris anno 1539.*

- Hac iacet inclusus gelida Brodericus in urna,  
 Cui decus et nomen pulchra corona dedit.  
 Phoebus in aethereo donec clarescet Olympo.  
 Dum tenebras densas Cynthia clara fugat,  
 5 Semper erit Stephani virtus, doctrina perennis,  
 Sancta fides, probitas et pietatis amor.  
 Pontificis sacro vixit decoratus honore,  
 Cuius in officio sedulus usque fuit.  
 O felix, claros patriae qui vidit honores,  
 10 Illius ast cladem cernere non voluit.  
 Dum nullam potuit nostris adhibere medelam  
 Hisce malis, subito migrat ad astra poli.